
 
 
 

CRONOGRAMA DE MATRÍCULA  

1ª CHAMADA - VESTIBULAR 2026/1 

CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO INTEGRADO  

Edital nº 146/2025 

 

CRONOGRAMA DE SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULA 

05 a 15/01/2026 Solicitação de matrícula via Balcão Digital 

05 a 08/01/2026 Procedimento de heteroidentificação - Entrevistas 

09/01/2026 Divulgação do resultado preliminar do procedimento de heteroidentificação 

09 a 12/01/2026 

Interposição de recursos caso indeferido no procedimento de 

heteroidentificação https://www.ifsul.edu.br/acoes-inclusivas/apresentacao 

14/01/2026 Divulgação do resultado final do procedimento de heteroidentificação 

 

 COMO FAZER A MATRÍCULA? 

A matrícula será 100% online, pelo Balcão Digital no Portal Gov.br 

Antes de tudo, você precisa ter uma conta no Gov.br.​
Segue o passo a passo com vídeos tutoriais: 

 Criar conta no Gov.br​
 Tutorial aqui 

 Fazer a matrícula pelo Balcão Digital​
 Veja aqui como fazer 

 Importante: o cadastro deve ser feito pelo próprio candidato, ok? 

Após acessar o balcão digital você deverá realizar uma pesquisa na página. Escreva na lupa: “IFSul”, após, acesse 

o link: “Matricular-se em curso de Educação Profissional Técnica (Educação de Jovens e Adultos, Integrado e 

Subsequente) - IFSUL” 

 

 DOCUMENTOS NECESSÁRIOS 

Antes de começar o processo, separe os documentos digitais obrigatórios conforme o tipo de vaga:​
 Acesso Universal ou Cotas (L1, L2, L3, L4, L5, L7, L9 ou L10) 

 Todos os detalhes sobre a documentação estão no Edital nº 178/2025, que está em 

https://www.ifsul.edu.br/acoes-inclusivas/apresentacao
http://gov.br
https://youtu.be/P6fBcdvSMGg
https://youtu.be/71TEGqKdK70


 
 
 

https://processoseletivo.ifsul.edu.br/vestibular-2026-1/documentos-para-a-matricula/itemlist/category/2634-inte
grado 

 Está com dúvida sobre sua cota? Na listagem abaixo, ao lado do seu nome, tem essa informação. 

 INFORMAÇÕES IMPORTANTES PARA CANDIDATOS DAS COTAS COM ANÁLISE DE RENDA (L1, L2, L5, L6, L9) 

 Essas cotas são para candidatos com renda familiar bruta mensal de até 1 salário mínimo por pessoa. 

A renda familiar bruta mensal per capita será apurada de acordo com o seguinte procedimento: 
I - calcula-se a soma dos rendimentos brutos auferidos por todas as pessoas da família a que 
pertence o estudante, levando-se em conta, no mínimo, os três meses anteriores à data de inscrição 
do estudante no concurso seletivo da instituição federal de ensino; 
II - calcula-se a média mensal dos rendimentos brutos apurados após a aplicação do disposto no 
inciso I do caput; e 
III - divide-se o valor apurado após a aplicação do disposto no inciso II do caput pelo número de 
pessoas da família do estudante. 
 

 Documentos exigidos: confira a tabela a partir da página 1 do Edital 178/2025. 

 Entenda como a renda é analisada: veja o anexo 1, a partir da página 7. 

 Todos os moradores da mesma casa (incluindo você!) precisam enviar documentos, conforme a situação de 
trabalho de cada um. 

 Também é obrigatório preencher o Questionário Socioeconômico (anexo 6, pág. 18), assinado, com a tabela de 
membros da família completa e correta. 

 Envie tudo o quanto antes para que possamos fazer a análise e avisar, caso falte algo! 

 

 INFORMAÇÕES IMPORTANTES PARA CANDIDATOS DAS COTAS ÉTNICO-RACIAIS (L2, L4, L6, L8) 

 Quem for dessas cotas vai participar de uma entrevista de heteroidentificação, que é parte do processo de 
autodeclaração de raça/cor. 

 É preciso estar atento ao dia e horário. 

 Também é necessário preencher e enviar o formulário de Autodeclaração (anexo 5, pág. 17 do Edital). 

 Quem não comparecer perde a vaga na respectiva cota e concorre apenas pelo Acesso Universal!​
 A remarcação só é permitida com atestado médico e deve ser solicitada com antecedência. 

 Mais informações sobre o procedimento? Veja o anexo 2, a partir da página 9 do Edital. 

 

https://processoseletivo.ifsul.edu.br/vestibular-2026-1/documentos-para-a-matricula/itemlist/category/2634-integrado
https://processoseletivo.ifsul.edu.br/vestibular-2026-1/documentos-para-a-matricula/itemlist/category/2634-integrado


 
 
 

Orientações importantes para o procedimento de heteroidentificação:  

●​ A participação será presencial, no IFSUL - Câmpus Bagé, na Avenida Leonel de Moura Brizola, 2501, 

Bairro Pedra Branca, sala de reuniões. 

●​ O(a) candidato(a) deverá chegar ao câmpus com pelo menos 10 minutos de antecedência; 

●​ O(a) candidato(a) deve portar um documento de identidade com foto;  

●​ O(a) candidato(a) deve comparecer ao procedimento sem estar utilizando adereços como bonés, 

óculos escuros e toucas;  

●​ Os(as) candidatos(as) com até 16 anos de idade incompletos deverão obrigatoriamente ser 

acompanhados(as) por pais ou responsáveis, os quais serão avisados de que não poderão se 

manifestar durante o procedimento; 

●​ Aos candidatos com idade entre 16 e 18 anos é facultativa a presença dos pais ou responsáveis; 

●​ O(a) candidato(a) que recusar se submeter ao procedimento de heteroidentificação será eliminado(a) 

do processo seletivo; 

●​ Em caso de o(a) candidato(a) não poder estar presente no dia do procedimento de heteroidentificação, 

será montada outra comissão, somente mediante apresentação de atestado médico. 

●​ A presença na entrevista de heteroidentificação NÃO GARANTE A MATRÍCULA, o(a) candidato(a) só 

será matriculado(a) caso faça a solicitação pelo Balcão Digital e, ainda, seja aprovado(a) no 

procedimento de heteroidentificação; 

●​ Os(as) candidatos(as) que, por alguma razão, discordarem do parecer da comissão de 

heteroidentificação poderão interpor recursos com exposição de motivos, durante o prazo estipulado 

no cronograma do processo seletivo. O endereço para encaminhar recursos é: 

https://www.ifsul.edu.br/acoes-inclusivas/apresentacao; 

●​ O(a) candidato(a) convocado(a) que não fizer a entrevista perderá o direito à vaga na respectiva cota e 

permanecerá na lista do Acesso Universal; 

●​ Para maiores esclarecimentos sobre o conceito de raça e critérios com base na fenotipia, acesse o link 
a seguir: https://www.youtube.com/watch?v=Dq0O3ZJg9V4  

 
Candidatos aprovados na modalidade L2, L4 e/ou L8 (Cotas étnico raciais):  

 

Candidato Curso Cotas Data Horário 

Alice Brião Lopes Meio Ambiente L2 05/01/2026 14h20 

Sophia da cunha leite Meio Ambiente L2 05/01/2026 14h30 

Lucas Reis de Mello Meio Ambiente L2 05/01/2026 14h40 

Jéssica Martin Alves Couto Meio Ambiente L2 05/01/2026 14h50 

Douglas da Silveira Gomes 
Ramires Meio Ambiente L2 05/01/2026 15h00 

https://www.ifsul.edu.br/acoes-inclusivas/apresentacao
https://www.youtube.com/watch?v=Dq0O3ZJg9V4


 
 
 

Natally soares luiz Meio Ambiente L4 05/01/2026 15h10 

LAURA DE ALMEIDA MELLO 
DA CRUZ 

Agropecuária 
L2 

05/01/2026 15h20 

Yasmin Médici Freitas Agropecuária L2 05/01/2026 15h30 

Luccas de Melo Lima Agropecuária L2 05/01/2026 15h40 

Bruna de medeiros coelho 
Agropecuária 

L2 
05/01/2026 15h50 

Júlio César Ferreira Lucas 
Agropecuária 

L4 
05/01/2026 16h00 

Natael Pinto da Silva 
Informática 

L2 
05/01/2026 16h10 

ana vitória da silveira leonel 
Informática 

L2 
05/01/2026 16h20 

Eduardo Camargo Silva 
Informática 

L2 
05/01/2026 16h30 

Bryan Rodrigues Vasconcellos 
Informática 

L2 
05/01/2026 16h40 

Henrique da Silva Piquelet 
Informática 

L4 
05/01/2026 16h50 

JULIO LEONEL LIENDO 
Informática 

L8 
05/01/2026 17h00 

 

Ficou alguma dúvida? Precisa de ajuda?​
Estamos por aqui para te apoiar!  

Pode entrar em contato através do nosso e-mail: coracbage@ifsul.edu.br ou do nosso WhatApp: (53) 99974-1749​
Boa sorte nessa nova jornada — e seja muito bem-vindo(a) ao IFSul!  

 

CANDIDATOS APROVADOS 

Curso Nome Modalidade 

Agropecuária 

TELMO JOSÉ PORTELLA FERREIRA MEIRELLES 

Gustavo Cardoso Ferreira 

Bernardo de Jardim Vaz 

Rafael Lima da Silva 

Maryeva Alagia Pereira 

Rui Hoffmann Sapper de Souza 

Matheus Gusmão Guilhon 

Pedro Maldaner Costa da Silva 

Julia Abascal Bastos 

LEONARDO DE MEDEIROS GODOY SILVEIRA 

Valentina Gonçalves Quintana 

Davi Lopes Silveira 

Mayara Nunes Idalgo 

LUIS MIGUEL GONCALVES DE MEDEIROS 

Isadora Rodrigues Vasques 

Acesso Universal 

Acesso Universal 

Acesso Universal 

Acesso Universal 

Acesso Universal 

Acesso Universal 

Acesso Universal 

Acesso Universal 

Acesso Universal 

Acesso Universal 

Acesso Universal 

Acesso Universal 

Acesso Universal 

Acesso Universal 

Acesso Universal 

mailto:coracbage@ifsul.edu.br


 
 
 

Manuela Damasceno da Silva 

Bruna Pinto Bandeira 

Emily Waiss Guerra 

Bernardo Lemos Marques 

LAURA DE ALMEIDA MELLO DA CRUZ 

Yasmin Médici Freitas 

Luccas de Melo Lima 

Bruna de medeiros coelho 

TEO EBERT DE ALMEIDA 

Vitória dos Santos do Prado 

Isadora Dorneles dos Santos 

Nayara Sthéfany Valente Sampaio 

Júlio César Ferreira Lucas 

Lisyê Vianna da silva 

leone amado marcon 

L1 

L1 

L1 

L1 

L2 

L2 

L2 

L2 

L3 

L3 

L3 

L3 

L4 

L5 

L7 

Informática 

Lucas Tavares Ferreira 

Júlia Przygodzinski Szelag 

camilo lucchese marranghello 

Caroline Artigas Machado 

Alice Meireles da Rocha Bittencourt 

Beatriz Priebe Pilon 

Pietro battistin Preigschadt 

João Francisco Aguiar Lucas 

Heitor da Silva Betemps 

Joaquim Custódio Castro 

HENRIQUE MORAES JARDIM 

Mauricio Ferreira Silveira 

Caio Paranhos Ribi 

Hendrio Nunes Pacheco 

Guilherme de Luiz Coelho Cougo 

DANILO SANTA CATARINA BARANZELLI 

Andriel Machado Delfim 

Fernando Jardim Rosa 

Renan Silva Segui 

Natael Pinto da Silva 

ana vitória da silveira leonel 

Eduardo Camargo Silva 

Bryan Rodrigues Vasconcellos 

Sofia Koga Guindani 

Pietro Bulsing Dutra 

Mickael Velloso Sehn 

Miguel Meneses Silva 

Henrique da Silva Piquelet 

Lyvia Nara Nunes Lopes 

JULIO LEONEL LIENDO 

Acesso Universal 

Acesso Universal 

Acesso Universal 

Acesso Universal 

Acesso Universal 

Acesso Universal 

Acesso Universal 

Acesso Universal 

Acesso Universal 

Acesso Universal 

Acesso Universal 

Acesso Universal 

Acesso Universal 

Acesso Universal 

Acesso Universal 

L1 

L1 

L1 

L1 

L2 

L2 

L2 

L2 

L3 

L3 

L3 

L3 

L4 

L7 

L8 

Meio Ambiente 
SARAH HOESEL DE OLIVEIRA 

Milena Penner Ott 

Acesso Universal 

Acesso Universal 



 
 
 

MARCELO PEREIRA ROSA 

Davi Cardoso de Quadro Garcia 

Lívia Antunes Grigoletto 

Henrique quintana carrion 

Melissa Porto Oliveira 

Vitória Robaina Pereira 

Enricky Severo de Castro 

Henry Oliveira Brasil 

Sofia Perotti Boijink 

VALENTINE DOS SANTOS DE SOUZA 

Alice Batista Barcellos 

Matheus Oliveira telles 

Tarso Martins Braga 

Kethelyn Luisa Pereira da Silva 

Ana Beatriz Coelho Carrazzoni 

Ana Luisa Rocha Barcelos 

Jordana dos Santos Machado 

Alice Brião Lopes 

Sophia da cunha leite 

Lucas Reis de Mello 

Jéssica Martin Alves Couto 

Douglas da Silveira Gomes Ramires 

Isabelly Camanho Simões 

Kézia marielly 

Thays Borges Lotuffo Trassante 

Lorena Menezes Garcez 

Natally soares luiz 

Brenda portella cavalheiro 

Acesso Universal 

Acesso Universal 

Acesso Universal 

Acesso Universal 

Acesso Universal 

Acesso Universal 

Acesso Universal 

Acesso Universal 

Acesso Universal 

Acesso Universal 

Acesso Universal 

Acesso Universal 

Acesso Universal 

L1 

L1 

L1 

L1 

L2 

L2 

L2 

L2 

L2 

L3 

L3 

L3 

L3 

L4 

L5 

 

LEGENDA DAS COTAS 

Cota Descrição Procedimento 

L1 Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1 
salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino 
fundamental em escola pública. 

 
•  ANÁLISE DE RENDA. 

L2 Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda 
familiar bruta per capita igual ou inferior a 1 salário mínimo e que 
tenham cursado integralmente o ensino fundamental em escola 
pública. 

• ANÁLISE DE RENDA; 
• ENTREVISTA DE 
HETEROIDENTIFICAÇÃO. 

L3 Candidatos que, independente da renda, tenham cursado 
integralmente o ensino fundamental em escola pública. 

• COMPROVAÇÃO DE 
ENSINO FUNDAMENTAL 
INTEGRALMENTE EM 
ESCOLA PÚBLICA. 

L4 Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, 
independente da renda, tenham cursado integralmente o ensino 

• ENTREVISTA DE 
HETEROIDENTIFICAÇÃO. 



 
 
 

fundamental em escola pública. 

L5 Candidatos com deficiência que tenham renda familiar bruta per 
capita igual ou inferior a 1 salário mínimo e que tenham cursado 
integralmente o ensino fundamental em escola pública. 

 
• LAUDO MÉDICO; 
• ANÁLISE DE RENDA. 

L7 Candidatos com deficiência que, independente da renda, tenham 
cursado integralmente o ensino fundamental em escola pública. 

 
• LAUDO MÉDICO. 

L8 Candidatos com deficiência, autodeclarados pretos, pardos ou 
indígenas que, independente da renda, tenham cursado  
integralmente o ensino fundamental em escola pública ou em 
escolas comunitárias que atuam no âmbito da educação do campo 
conveniadas com o poder público 

•LAUDO MÉDICO; 
 
•ENTREVISTA DE 
HETEROIDENTIFICAÇÃO 

 

29 de dezembro de 2025. 

Carolina Gonçalves Emmanuelli  

Coordenadora de Registros Acadêmicos – Câmpus Bagé 
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